

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000243

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 41 - TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

Nº DA QUESTÃO: 24

Conforme "Krause: Alimentos, Nutrição e Dietoterapia. 13. ed. São Paulo: Elsevier, 2013" no Capítulo 16 na página 657, o consumo de sódio durante a gravidez DEVE PERMANECER acima de 2 a 3g/dia. O enunciado da questão 24, refere-se a como o consumo de sódio NÃO deve ser e, a alternativa "E" dada como correta pelo gabarito preliminar, indica exatamente o contrário, ou seja, como DEVE ser o consumo de sódio durante a gravidez. Conclui-se que a questão e a resposta indicada pelo gabarito estão incoerentes com o que consta em Krause (2013).

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Segundo Krause (2013), página 360: Na gestação o consumo de sódio deve permanecer acima de 2 à 3 g/dia.

Assim as alternativas "A", "B", "C" e "D" são respostas corretas.

Por isso o gabarito está incorreto, tendo que ser anulada a questão.